
1

12|09|2014ΤΕΥΧΟΣ 716

N E W S L E T T E R

Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ 
ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ

Αναλυτικό ρεπορτάζ 
στη σελ 3. 

Με στόχο την είσπραξη 150 εκατ. 
ευρώ εντός του 2014, ξεκινούν από 
σήμερα κιόλας, οι διαδικασίες συμ-
ψηφισμού ληξιπρόθεσμων οφειλών 
προς τα ασφαλιστικά ταμεία με επι-
στροφές φόρου ή ΦΠΑ. Σύμφωνα 
με το υπουργείο Εργασίας «η διαδι-
κασία θα ακολουθηθεί το ακέραιο, 
όπως προβλέπεται από το νόμο 4254 
του 2014 και την κοινή υπουργική 
απόφαση των υπουργείων Οικονομι-
κών και Εργασίας, παρά αντιδράσεις 
που ήδη καταγράφονται». Η έναρξη 
της διαδικασίας είχε προβλεφθεί για 
τον Ιούλιο του 2014, όμως υπήρξε 
«τεχνική αδυναμία» στις διασταυρώ-
σεις, μεταξύ του Κέντρου Είσπραξης 
Ασφαλιστικών Οφειλών (ΚΕΑΟ), των 
ταμείων και της Γενικής Γραμματεί-
ας Πληροφοριακών Συστημάτων. Κι 
ενώ η αρχική σκέψη ήταν, το μέτρο 
να μετατεθεί για την 1η Ιανουαρίου 
2015,η «δυστοκία» στην είσπραξη 

των εσόδων τόσο από ληξιπρόθε-
σμες, όσο και από τις τρέχουσες 
οφειλές, οδήγησε στην απόφαση για 
«ξεπάγωμα» των διαδικασιών. Μετά 
από συσκέψεις που πραγματοποιή-
θηκαν στο υπουργείο Εργασίας, απο-
φασίστηκε να ξεκινήσουν άμεσα, οι 
διαδικασίες για το σύνολο των ασφα-
λιστικών οργανισμών πλην ΟΓΑ με 
στόχο την είσπραξη 150 εκατ. ευρώ 
έως το τέλος του έτους. Προβλέπεται 
ότι  τα ταμεία παρακρατούν τα οφει-
λόμενα ποσά από τις πάσης φύσεως 
καταβολές, πληρωμές, επιδοτήσεις, 
αποζημιώσεις, επιχορηγήσεις και δα-
νειοδοτήσεις που καταβάλλονται από 
το Δημόσιο, τους φορείς του Δημο-
σίου, Ν.Π.Δ.Δ., Ν.Π.Ι.Δ. και Α.Ε. του 
δημόσιου τομέα, κατ' ανώτατο όριο 
μέχρι το ποσό που αντιστοιχεί στις 
ετήσιες ασφαλιστικές εισφορές του 
κάθε ταμείου, και όχι το σύνολο των 
εισφορών.

 Το 51,13% των 
οφειλετών, που 
εντάχθηκαν στη 
ρύθμιση των 12 
δόσεων (πάγια 
ρύθμιση) σταμά-
τησαν να πληρώ-
νουν.

ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΑΜΕΣΗΣ ΕΦΑΡΜΟΦΗΣ 

ΣΗΜΕΡΑ

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΣΕΛ. 2  ατζέντα θεμάτων μηχανικών
ΣΕΛ. 3 - 4  θέματα μηχανικών
ΣΕΛ. 5  διεθνή θέματα
ΣΕΛ. 6  πρωτοσέλιδα εφημερίδων
ΣΕΛ. 7- 8  αποκόμματα εφημερίδων

Κάθε πρωί στο ηλεκτρονικό ταχυδρομείο σας 
το "Newsletter ΤΕΕ". 

Απευθείας διαδικασία εγγραφής: http://lists.
tee.gr/cgi-bin/mailman/listinfo/info-tee

Η ελληνική κυβέρνηση παίζει …ευρωπαϊκά 
ως προς το ελληνικό χρέος � 
Λίγες ώρες μετά το χτεσινό σημείωμα της 
στήλης και μια εβδομάδα αφότου κυκλοφό-
ρησε η πληροφορία περί συνάντησης στην 
Ουάσιγκτον το Νοέμβριο, ο αναπληρωτής 
εκπρόσωπος του ΔΝΤ, Γουίλιαμ Μάρεϊ, υπο-
στήριξε ότι «δεν είναι αλήθεια, δεν υπάρχει 
συνάντηση το Νοέμβριο για το ελληνικό 
χρέος», ενώ δήλωσε άγνοια αν το ΔΝΤ έχει 
ζητήσει να γίνει η σύσκεψη για το θέμα του 
χρέους (;). Πρόσθεσε ότι η συνέχιση, ή όχι, 
ύπαρξης της τρόικας, όταν θα ολοκληρωθεί 
η δανειακή σύμβαση των Ευρωπαίων με την 
Ελλάδα στο τέλος της τρέχουσας χρονιάς, 
είναι απόφαση των Ευρωπαίων εταίρων 
και υπογράμμισε: «Δεν μπορώ να σας πω 
σχετικά με την τρόικα. Το Ταμείο έχει ένα 
πρόγραμμα με την Ελλάδα ως τις αρχές 
του 2016. Επικεντρωνόμαστε στην εργασία 
που έχουμε να κάνουμε ανεξάρτητα από 
τη δομή και τη μορφή που θα έχει η τρόικα. 
Αυτό είναι κάτι που αφορά τους Έλληνες 
και Ευρωπαίους πολιτικούς» � 
Θυμίζουμε ότι όταν δημοσιοποιήθηκε η 
πληροφορία περί συνάντησης στην Ουάσι-
γκτον, η ελληνική κυβέρνηση εμφανίστηκε 
να αγνοεί (αν όχι να ενοχλείται από) ένα 
τέτοιο ενδεχόμενο. Κι αυτό γιατί, στο αμέ-
σως επόμενο διάστημα, θέλει να υποστηρί-
ξει ότι απάλλαξε τη χώρα από την «τρόικα» 
και τα «μνημόνιά» της, ως προς τους τύ-
πους βέβαια, αφού η Ελλάδα θα μείνει υπό 
αυστηρή (αν όχι αυστηρότερη) επιτήρηση 
της Κομισιόν και με το χρέος απλώς να …
μακροημερεύει, όπως θέλουν οι Ευρωπαίοι, 
κι όχι «κούρεμα» όπως θέλει το ΔΝΤ.

Πάνω από το 51% η ανεργία για τους νέους σύμφωνα με τα στοιχεία της ΕΛΣΤΑΤ. Χωρίς εργασία 
1,3 εκατομμύρια Έλληνες. Προβληματίζει η αύξηση των εγγεγραμμένων ανέργων στον ΟΑΕΔ 
τον «τουριστικό» Ιούλιο.

 Αναλυτικά στη σελ 3.

Στα ύψη παραμένει η ανεργία 

Παρακράτηση επιστροφής  
φόρου και ΦΠΑ,  

λόγω ασφαλιστικών οφειλών
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ΒΑΛΤΕ ΣΤΗΝ ΑΤΖΕΝΤΑ ΣΑΣ

   Το Τμήμα Κω του Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδας, εκφράζει -με επιστολή του- τα 
θερμά συλλυπητήρια για το θάνατο του Γεωργίου Παρισίδη, συνταξιούχο μηχανικό 
και επί σειρά ετών δραστήριο μέλος του Επιμελητηρίου. Εύχεται καλή ανάπαυση της 
ψυχής του και καλή δύναμη στην οικογένειά του. 

ΣυΛΛυπΗΤΗΡΙΑ ΕπΙΣΤΟΛΗ

Πανελλήνιο συνέδριο HellasGIs

πΡΟΣΕΧΩΣ...

ΗΜΕΡ/ΝΙΑ ΟΡΓΑΝΩΣΗ-
ΣυΜΜΕΤΟΧΕΣΗΜΕΡΙΔΕΣ - ΣΕΜΙΝΑΡΙΑ - ΣυΜπΟΣΙΑ

ΣυΝΕΔΡΙΟ: 1ο Πανελλήνιο Συνέδριο για την 
Εξόρυξη αποβλήτων
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ

LIFE12 ENV/GR/000427 
reclaim, με συγχρηματοδό-
τηση του Προγράμματος LIFE 
της Ε.Ε.

16 
Σεπτεμβρίου

2014

ΣυΝΕΔΡΙΟ: 4ο Πανελλήνιο Συνέδριο Αγρονόμων 
& Τοπογράφων Μηχανικών 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ

ΣυΝΕΔΡΙΟ: 8ο Εθνικό Συνέδριο Μεταλλικών 
Κατασκευών.
ΤΡΙΠΟΛΗ

Πανελλήνιος Σύλλογος 
Διπλωματούχων Αγρονόμων & 
Τοπογράφων Μηχανικών

Εταιρεία Ερευνών Μεταλλι-
κών Έργων, σε συνεργασία με 
το ΤΕΕ-Τμήμα Πελοποννήσου

26-28
Σεπτεμβρίου

2014

2-4
Οκτωβρίου

2014

    Η Ελληνική Εταιρεία Γεωγραφικών 
Συστημάτων Πληροφοριών (HellasGIs) 
διοργανώνει το 8ο πανελλήνιο συνέδριό της, 
στο Εθνικό Μετσόβιο Πολυτεχνείο (Αίθου-
σα Τελετών του Κτηρίου Διοίκησης, στην 
Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου) στις 11 και 
12 Δεκεμβρίου 2014.
   Στο συνέδριο θα παρουσιαστούν εργασίες 
σχετικές με τα Γεωγραφικά Συστήματα Πλη-
ροφοριών, οργανωμένες σε θεματικές ενό-
τητες. Ενδεικτικά αναφέρονται: Διαχείριση 
ενέργειας, Κλιματική αλλαγή, Κτηματολόγιο, 
Διαχείριση ακινήτων - Real Estate, Εφαρ-
μογές στο περιβάλλον, στον αστικό χώρο, 
Χωροταξικός σχεδιασμός, Inspire –ΕΥΓΕΠ, 
Χωρική ανάλυση, Logistics, Crowdsourcing, 
Εκπαίδευση, Υγεία, Business GIS. Όσοι εν-
διαφέρονται να παρουσιάσουν εργασίες τους 
στο συνέδριο να υποβάλουν περίληψη των 
εργασιών σε ψηφιακή μορφή (mail: info@
hellasgi.gr), μέχρι τις 28 Σεπτεμβρίου 2014. 
Για πρώτη φορά η HellasGIs προτίθεται 
να οργανώσει εκπαιδευτικά εργαστήρια 
(workshops) σε διάφορα θέματα που άπτο-
νται των GIS και όχι μόνο. Τα εργαστήρια θα 
είναι "hands-on" δίωρης διάρκειας όπου οι 
συμμετέχοντες μαζί με τον εκπαιδευτή θα 
συνεργάζονται άμεσα με την εφαρμογή ή 

εφαρμογές υπό συζήτηση. 
Θεματικές ενότητες εργαστηρίων
•Χωρικές Βάσεις δεδομένων
•Εργαλεία και εφαρμογές GIS για συγκριμέ-
νες θεματικές ενότητες (π.χ. Κτηματολόγιο, 
Περιβάλλον κ.λπ.)  
•Αυτοματοποίηση διαδικασιών χωρικής ανά-
λυσης με Python (π.χ. ArcPy, Pyqgis)
•Λογισμικά ανοικτού κώδικα (π.χ. QGIS, 
Geoserver)
•Εισαγωγή σε γλώσσες προγραμματισμού 
(π.χ. python, javascript)
•Οργάνωση και δεξιότητες παρουσιάσεων
•Σεμινάρια για startups και νέους επιχειρη-
ματίες
  Στο πλαίσιο του συνεδρίου θα οργανωθούν 
και ειδικές ενότητες εισηγήσεων από νέους 
ερευνητές GIS (έως 30 ετών) με εξειδίκευση 
σε νέες τάσεις & πρακτικές και καινοτόμες 
τεχνολογίες, τόσο σε ερευνητικό όσο και σε 
εφαρμοσμένο επίπεδο. Στόχος των ενοτή-
των, είναι πέρα από την ενημέρωση της GIS 
κοινότητας για καινοτόμα αντικείμενα και η 
δικτύωση και ανταλλαγή απόψεων & εμπει-
ριών μεταξύ των νέων ερευνητών.
Πληροφορίες: e-mail: info@hellasgi.gr, 
web: http://www.hellasgi.gr 
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Χρήστος Σπίρτζης

ΥΠΕΥΘΥΝΟΙ ΣΥΝΤΑΞΗΣ

Γεώργιος Π. Καραλής

Αργύρης Δεμερτζής

Φρόσω Καβαλάρη

ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ ΕΚΔΟΣΗΣ
Χριστίνα Τσιχριντζή

E-MAIL ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ
press@central.tee.gr

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΕΚΔΟΣΗ
ΤΟΥ ΓΡΑΦΕΙΟΥ ΤΥΠΟΥ ΤΕΕ

Συνέδριο Γεωτεχνικής 
Μηχανικής 
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  Η Ελληνική Επιστημονική Εταιρεία Εδα-
φομηχανικής και Γεωτεχνικής Μηχανικής, 
διοργανώνει (από τις 7 ως τις 9 Νοεμβρίου 
2014, στην Αίγλη Ζαππείου) το 7ο Πανελ-
λήνιο Συνέδριο Γεωτεχνικής Μηχανικής, 
υπό την αιγίδα του Δήμου Αθηναίων και 
του Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδας.
Στόχος του συνεδρίου -όπως επισημαί-
νεται σε σχετική ανακοίνωση- είναι «να 
καταγράψει τις προόδους της γεωτεχνικής 
μηχανικής στην Ελλάδα του 21ου αιώνα, 
όπως αντικατοπτρίζονται στα σημαντικά 
γεωτεχνικά αλλά και άλλα έργα (σιδηρο-
δρομικά, οδοποιίας, λιμενικά, υδραυλικά, 
κτιριακά, περιβαλλοντικά) με σημαντι-
κό γεωτεχνικό αντικείμενο, που έχουν 
μελετηθεί και κατασκευαστεί ή κατασκευ-
άζονται, καθώς και στα αποτελέσματα 
της ερευνητικής δραστηριότητας των 
ελληνικών πολυτεχνείων και πολυτεχνι-
κών σχολών. Επιδίωξη είναι οι εργασίες 
του συνεδρίου να αναδείξουν πρωτότυπα 
στοιχεία συμβολής της γεωτεχνικής μηχα-
νικής, αλλά και να προβάλουν θεωρητικές 
και πειραματικές έρευνες σε εδαφικά, 
βραχώδη και ημιβραχώδη υλικά που 
βρήκαν ή μπορούν να βρουν εφαρμογή 
στην πράξη».
Πληροφορίες: http://www.7hcge2014.gr/
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 Σε δυσθεώρητα ύψη παρέμειναν οι δείκτες ανεργίας και τον μήνα Ιού-
νιο. Σύμφωνα με τα στοιχεία που δημοσιοποίησε η ΕΛΣΤΑΤ το εποχι-
κά διορθωμένο ποσοστό ανεργίας το Ιούνιο του 2014 ανήλθε σε 27% 
έναντι 27,6% τον Ιούνιο του 2013 και 27,1% το Μάιο του 2014. Πάντως 
παραμένει πάνω από το 51% η ανεργία για τους νέους. Το  σύνολο των 
απασχολουμένων τον Ιούνιο εκτιμάται ότι ανήλθε σε 3.527.112 άτομα. 
Οι άνεργοι ήταν 1.303.884 άτομα, ενώ ο οικονομικά μη ενεργός πλη-
θυσμός 3.305.922 άτομα. Από τα στοιχεία προκύπτει ότι οι απασχολού-
μενοι μειώθηκαν κατά 3.101 άτομα σε σχέση με τον Ιούνιο του 2013 
(πτώση 0,1%) και αυξήθηκαν κατά 10.290 άτομα σε σχέση με το Μάιο 
του 2014 (αύξηση 0,3%). Από την άλλη πλευρά, οι άνεργοι μειώθηκαν 
κατά 43.291 άτομα σε σχέση με τον Ιούνιο του 2013 (πτώση 3,2%) και 
περιορίστηκαν κατά 4.370 άτομα σε σχέση με το Μάιο του 2014 (μείωση 
0,3%). Οι οικονομικά μη ενεργοί, δηλαδή τα άτομα που δεν εργάζονται 
ούτε αναζητούν εργασία, μειώθηκαν κατά 2.625 άτομα σε σχέση με 
το Ιούνιο του 2013 (κάμψη 0,1%) και μειώθηκαν κατά 10.342 άτομα σε 
σχέση με το Μάιο του 2014 (πτώση 0,3%). Σε ότι αφορά τους νέους, το 
ποσοστό ανεργίας στις ηλικίες 15-24 ετών φτάνει το 51,5%, ενώ μεταξύ 
25-34 ετών διαμορφώνεται σε 35,6%. 
-ΟΑΕΔ: Εν τω μεταξύ, προβληματισμό δημιουργεί το γεγονός ότι τα 
στοιχεία Ιουλίου που δημοσιοποίησε χθες ο ΟΑΕΔ δείχνουν ότι αυξή-
θηκε ο αριθμών των εγγεγραμμένων. Συγκεκριμένα αυξήθηκαν τόσο οι 
άνεργοι που αναζητούν εργασία (κατά 1,84% σε σχέση με τον Ιούνιο), 
όσο και αυτοί που δηλώνουν πως δεν ψάχνουν πλέον για δουλειά (κατά 
0,28%). Συνολικά, στον ΟΑΕΔ ήταν εγγεγραμμένοι τον Ιούλιο 979.026 
άνεργοι, έναντι 963.492 τον Ιούνιο. Τα στοιχεία προκαλούν ανησυχία, 
καθώς πρόκειται για την περίοδο που κορυφώθηκε η τουριστική κίνη-
ση και η εποχική απασχόληση.    
Το μεγαλύτερο ποσοστό των εγγεγραμμένων ανέργων είναι ηλικίας από 
30 έως 54 ετών, απόφοιτοι δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης και Έλληνες 
υπήκοοι, ενώ προηγούνται σταθερά οι γυναίκες. Αναλυτικότερα, από το 
σύνολο των εγγεγραμμένων ανέργων οι 324.518 είναι "άνδρες" (ποσο-

στό 38,85%) και οι 510.764 είναι "γυναίκες" (ποσοστό 61,15%).  Στην ηλι-
κιακή ομάδα "κάτω των 30 ετών" το σύνολο των εγγεγραμμένων ανέρ-
γων ανήλθε σε 205.030 άτομα (ποσοστό 24,55%), στην ηλικιακή ομάδα 
"από 30 έως και 54 ετών" ανήλθε σε 526.155 άτομα (ποσοστό 62,99%) και 
στην ηλικιακή ομάδα "από 55 ετών και άνω" ανήλθε σε 104.097 άτομα 
(ποσοστό 12,46%).

Με επείγουσα επιστολή που απέστειλε ο πρόεδρος του ΤΕΕ Τμήμα 
Δυτικής Ελλάδας Αθανάσιος Ε. Γιανναδάκης προς τους βουλευτές 
της Δυτικής Ελλάδας ζητά εξαίρεση σεισμόπληκτων-πυρόπληκτων 
ιδιοκτητών Δυτικής Ελλάδας από την υποχρέωση καταβολής ΕΝΦΙΑ. 
Αναλυτικά στην επιστολή του ο κ Γιανναδάκης σημειώνει προς τους 
βουλευτές ότι: «Όπως γνωρίζετε, στις 10.09.2014 κατετέθη εκπρόθεσμη 
τροπολογία σύμφωνα  με την οποία εξαιρούνται από την υποχρέωση 
καταβολής ΕΝΦΙΑ οι ιδιοκτήτες  σεισμοπλήκτων κτιρίων των Περιφε-
ρειακών Ενοτήτων Κεφαλληνίας, Φθιώτιδας  και Φωκίδος. Δυστυχώς, 
για άλλη μια φορά και παρότι το Τεχνικό  Επιμελητήριο Δυτικής Ελλά-
δας έχει, πολλάκις, παρέμβει για το εν λόγω  θέμα όσον αφορά στην 
εξαίρεση υποχρέωσης καταβολής Τέλους Ακίνητης  Περιουσίας (Αριθ. 
Πρωτ. ΤΕΕ/ΤΔΕ 3036/27.09.2011) και Έκτακτου Ειδικού  Τέλους Ηλε-
κτροδοτημένων Δομημένων Επιφανειών (Αρ. Πρωτ. ΤΕΕ/ΤΔΕ 1776/05 
-11- 2012) των πολιτών με σεισμόπληκτες ή πυρόπληκτες ιδιοκτησίες, 
οι  πολίτες της Δυτικής Ελλάδας βιώνουν έναν ιδιότυπο αποκλεισμό. 
Ως φαίνεται, από την αρχική απάντηση της Κυβέρνησης (Αρ. Πρωτ. 

: ΓΚΕ  1004869 ΕΞ 2012/235-11.01.2012) η μη εξαίρεση των εν λόγω 
πολιτών έγινε  με την αιτιολογία ότι προστατεύονται από άλλες νομο-
θετικές διατάξεις αλλά και ότι τυχόν εξαίρεση τους θα δημιουργήσει 
σοβαρή υστέρηση των κρατικών εσόδων. Από την τωρινή τροπολογία 
φαίνεται ότι, καλώς, δεν  ισχύει το ίδιο για άλλες Περιφερειακές Ενότη-
τες αλλά για άλλη μια φορά  οι πολίτες της Δυτικής Ελλάδας κρίνονται 
ως δεύτερης κατηγορίας εφόσον  δεν εξαιρούνται από την υποχρέωση 
καταβολής ΕΝΦΙΑ ούτε στην περίπτωση  που οι ιδιοκτησίες τους έχουν 
κριθεί κατεδαφιστέες είτε είναι σε  διαδικασία ανακατασκευής ή σοβα-
ρών επισκευών οπότε οι ιδιοκτησίες τους  ενώ, ενδεχομένως, φαίνο-
νται ότι ηλεκτροδοτούνται με Εργοταξιακό ρεύμα εν  τούτοις οι ίδιοι δεν 
κάνουν χρήση της κατοικίας τους για λόγους προφανείς. Με δεδομένα 
τα παραπάνω στοιχεία ζητούμε την παρέμβαση σας, ώστε στην  κατα-
τεθείσα τροπολογία να συμπεριληφθούν και οι πολίτες που εμπίπτουν  
στις αναφερθείσες κατηγορίες. Είναι ζήτημα στοιχειώδους ισονομίας 
και  λογικής, πέραν από οποιαδήποτε κριτική μπορεί να γίνει στη φύση 
και  λογική αυτού του τύπου της φορολόγησης των ακινήτων».

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΛΣΤΑΤ & ΟΑΕΔ

Πάνω από το 51% η ανεργία των νέων

 ΠΑΡΕΜΒΑΣΗ ΤΕΕ ΤΜΗΜΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

Εξαίρεση σεισμόπληκτων-πυρόπληκτων ιδιοκτητών  
από τον  ΕΝΦΙΑ
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Σε δόσεις και χωρίς αναδρομική εφαρμογή θα περάσουν στους λογαριασμούς του 
ηλεκτρικού ρεύματος οι επιβαρύνσεις για τις Υπηρεσίες Κοινής Ωφέλειας (ΥΚΩ), 
των ετών 2012- 2013 που εκκρεμούν, τόνισε αρμόδια πηγή του υπουργείου Περι-
βάλλοντος Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής στο Αθηναϊκό Πρακτορείο Ειδήσεων. 
Μάλιστα, όπως ανέφερε και σε δημοσίευμα το Energypress, τα φουσκωμένα τιμο-
λόγια αναμένεται να κάνουν την εμφάνισή τους από τον Οκτώβριο. «Δεν υπάρχει 
καμία εισήγηση για αυξήσεις στους λογαριασμούς της ΔΕΗ, τόνισε μιλώντας σε 
πρωινή τηλεοπτική εκπομπή ο υπουργός ΠΕΚΑ, Γιάννης Μανιάτης, προσθέτοντας  
«είδα τα δημοσιεύματα για νέες αυξήσεις στα τιμολόγια της ΔΕΗ. Στο γραφείο μου 
δεν υπάρχει καμία εισήγηση περί αυτού του θέματος» Οι ΥΚΩ καλύπτουν κυρίως το 
αυξημένο κόστος ηλεκτροδότησης των νησιών που τροφοδοτούνται από πετρελαϊ-
κές μονάδες, αλλά και την επιδότηση των τιμολογίων για πολύτεκνους, το Κοινωνι-
κό Οικιακού Τιμολόγιο κ.ά. Σύμφωνα με τις σχετικές εκθέσεις της ΡΑΕ η συνολική 
δαπάνη για τις ΥΚΩ ανέβηκε από 500 εκατ. το 2011 σε 780 εκατ. το 2012 και 770 
εκατ. το 2013, χωρίς την τελευταία διετία να έχουν γίνει αυξήσεις στις συγκεκριμέ-
νες χρεώσεις στους λογαριασμούς. Δημοσιεύματα αναφέρουν ότι έχει συσσωρευ-
τεί στη διετία ένα ποσό της τάξης των 350 εκατ. το οποίο σύμφωνα με την ίδια πηγή 
του ΥΠΕΚΑ θα κατανεμηθεί σε δόσεις, που θα ξεπερνούν κατά πάσα πιθανότητα τα 
δύο χρόνια. Το ΥΠΕΚΑ εξετάζει εναλλακτικά σενάρια για τη διάρκεια και το ύψος 
των χρεώσεων και όταν καταλήξει θα καταθέσει σχετική τροπολογία στη Βουλή.

Κινητικότητα για αυξήσεις  
τιμολογίων ΔΕΗ

Πρόβλημα με τα σκουπίδια έχει αρχίσει να δημιουρ-
γείται στην Τρίπολη, αφού τις τελευταίες δέκα ημέ-
ρες, δεν γίνεται αποκομιδή απορριμμάτων στην πόλη, 
με αποτέλεσμα να υπάρχουν λόφοι σκουπιδιών τόσο 
στο κέντρο, όσο και στην περιφέρεια της Τρίπολης. 
Σύμφωνα με το ΑΠΕ το πρόβλημα προκαλείται από το 
γεγονός ότι ο δήμος δεν έχει δικό του αδειοδοτημένο 
χώρο εναπόθεσης ή επεξεργασίας των απορριμμάτων 
και τα σκουπίδια μεταφέρονται στο ΧΥΤΑ της Φυλής 
τον τελευταίο ενάμιση χρόνο, με κοινές υπουργικές 
αποφάσεις που έχουν ληφθεί για την προστασία της 
δημόσιας υγείας, αφού η πόλη βρίσκεται σε κατάστα-
ση έκτακτης ανάγκης.

Πρόβλημα σκουπιδιών

Να παρατείνει την απαγόρευση των πλειστηριασμών πρώτης 
κατοικίας για έναν χρόνο, ώστε ν' αρχίσει να αποδίδει αποτε-
λέσματα ο Κώδικας Δεοντολογίας Τραπεζών, που θα βοηθήσει 
στην προστασία των δανειοληπτών, καλεί την κυβέρνηση το 
Κέντρο Προστασίας Καταναλωτών (ΚΕΠΚΑ).  "Βρισκόμαστε 
μόλις τέσσερις μήνες, πριν τη λήξη της απαγόρευσης των 
πλειστηριασμών κύριας κατοικίας (υπό συγκεκριμένες προ-
ϋποθέσεις). Ο Κώδικας αρχίζει να εφαρμόζεται, στις 31 Δε-
κεμβρίου 2014, ημερομηνία κατά την οποία παύει η απαγό-
ρευση των πλειστηριασμών κύριας κατοικίας. Φοβόμαστε, ότι 
πολλοί καταναλωτές θα βρεθούν εκτεθειμένοι, στον κίνδυνο 
να χάσουν το σπίτι τους. Δυστυχώς, δεν έχει γίνει, μέχρι στιγ-
μής, καμία σοβαρή συζήτηση, για τη λήξη της απαγόρευσης 
των πλειστηριασμών και τι λύσεις έχει στη διάθεσή του ο 
υπερχρεωμένος καταναλωτής" υπογραμμίζεται σε σχετική 
ανακοίνωση. Το ΚΕ.Π.ΚΑ. ενημερώνει τους καταναλωτές ότι 
μπορούν να χρησιμοποιήσουν μια σειρά νόμων, για την προ-
στασία της κύριας κατοικίας τους: τους νόμους 3869/2010 
(ρύθμιση των οφειλών των υπερχρεωμένων φυσικών προσώ-
πων), 4161/2013 (πρόγραμμα διευκόλυνσης ενήμερων δανει-
οληπτών) και 4224/2013 (Κυβερνητικό Συμβούλιο Διαχείρισης 
Ιδιωτικού Χρέους), την πράξη 42/30.5.2014 της Τραπέζης της 
Ελλάδος (Πλαίσιο εποπτικών υποχρεώσεων για τη διαχείριση 
των ανοιγμάτων σε καθυστέρηση και των μη εξυπηρετούμε-
νων ανοιγμάτων) και τον Κώδικα Δεοντολογίας των Τραπεζών.

Αίτημα για παράταση  
της  προστασίας  

πρώτης κατοικίας από 
πλειστηριασμούς 

Επιστρέφονται μεσοσταθμικά από 100 
έως 400 ευρώ σε χωριά που έχουν 
αιολικά πάρκα, δήλωσε μιλώντας σε 
πρωινή εκπομπή του ΑΝΤ1 ο υπουργός 
ΠΕΚΑ, Γιάννης Μανιάτης. Όπως χαρα-
κτηριστικά ανέφερε ο ίδιος, «είναι η 
πρώτη φορά που το κράτος, η ΔΕΗ αν 
θέλετε, θα επιστρέψει χρήματα. Είχαμε 
βάλει εδώ και 3 χρόνια μια διάταξη στο 
νόμου, που έλεγε ότι όπου εγκαθίσταται 
αιολικό πάρκο το 2% των εσόδων του θα 
το παρακρατεί ο Δήμος, και εδώ προ-
κύπτει ένα θέμα για το πώς αξιοποιούν 
οι Δήμοι αυτά τα χρήματα. Τα χρήματα 
αυτά θα πρέπει να χρησιμοποιούνται 
για να κάνουν παρεμβάσεις στα χωριά 
όπου έχουν εγκατασταθεί τα αιολικά 
πάρκα. Το άλλο 1% είναι έσοδα τα οποία 

είχαμε προβλέψει να τα πάρει στο λο-
γαριασμό του το κάθε νοικοκυριό του 
συγκεκριμένου χωριού. Σήμερα στη 
χώρα μας είναι εγκατεστημένα αιολικά 
πάρκα σε 272 οικισμούς. Είναι περίπου 
80-100.000 σπίτια, είτε είναι πρώτη 
κατοικία, είτε είναι εξοχικό. Γι’ αυτά 
τα περίπου 100.000 σπίτια το αμέσως 
επόμενο χρονικό διάστημα, ίσως μέσα 
στην εβδομάδα ή το αργότερο την επό-
μενη εβδομάδα, θα επιστραφούν χρή-
ματα που έπρεπε να τους έχουν δοθεί 
ανταποδοτικά. 
Πρώτη φορά το λέμε, το δουλεύουμε 
εδώ και πολύ καιρό. Υπήρχε μια απί-
στευτη γραφειοκρατία. Είναι συναρμο-
διότητα του υπουργείου ΠΕΚΑ και του 
Εσωτερικών».

Επιστροφή χρημάτων,  
μέσω λογαριασμών της ΔΕΗ
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Η ΚΡΙΣΗ ΣΤΗΝ ΑπΑΣΧΟΛΗΣΗ...

O πλανήτης είναι αντιμέτωπος με μια γενικευμένη κρίση της απασχόλησης 
που απειλεί τις προοπτικές της οικονομικής ανάκαμψης, προειδοποιεί η 
Παγκόσμια Τράπεζα, η οποία, επιπλέον, υποστηρίζει πως δεν υπάρχει κα-
νένα θαυματουργό φάρμακο για να θεραπεύσει την κατάσταση.  
Σύμφωνα με τη μελέτη για την παγκόσμια απασχόληση, την οποία δημοσιο-
ποίησε με την ευκαιρία ενός συμβουλίου υπουργών Εργασίας και Απασχό-
λησης της G20 στην Αυστραλία, ως το 2030 θα πρέπει να δημιουργηθούν 
σε παγκόσμιο επίπεδο 600 εκατομμύρια θέσεις εργασίας, ώστε να αντιμε-
τωπιστεί η αύξηση του πληθυσμού !  
«Δεν υπάρχει αμφιβολία ότι η κρίση στην απασχόληση είναι γενικευμένη», 
υπογράμμισε ο Νάιτζελ Τουζ, διευθυντής του τμήματος απασχόλησης της 
Παγκόσμιας Τράπεζας. «Το καταδεικνύει σαφώς η μελέτη, υπάρχει έλλειψη 
θέσεων εργασίας και θέσεων εξειδικευμένης εργασίας». Εξίσου ανησυ-
χητικό, πρόσθεσε, είναι το γεγονός ότι «οι μισθολογικές και εισοδηματικές 
ανισότητες διευρύνονται σε πολλές χώρες της G20 παρά την πρόοδο σε 
ορισμένες χώρες με αναδυόμενη οικονομία, όπως η Βραζιλία και η Νότια 
Αφρική».  Κι ενώ ο ρυθμός δημιουργίας θέσεων εργασίας είναι υψηλότε-
ρος στις αναδυόμενες οικονομίες, σε σχέση με τις περισσότερο ανεπτυγμέ-
νες οικονομίες, «οι προβολές των δεδομένων είναι απαισιόδοξες, σημαντι-
κά προβλήματα διαφαίνονται στον ορίζοντα» υποστήριξε ο κ. Τουζ.  
Κατά την έκθεση που καταρτίσθηκε σε συνεργασία με τον Οργανισμό 
Οικονομικής Συνεργασίας και Ανάπτυξης (ΟΟΣΑ), περισσότερα από 100 
εκατομμύρια άνθρωποι είναι άνεργοι στις χώρες της G20, ενώ 447 εκατομ-
μύρια θεωρούνται "φτωχοί εργαζόμενοι" που ζουν με λιγότερα από δύο 
δολάρια ημερησίως.  Η οικονομική ανάπτυξη, επισημαίνεται, αναμένεται 
να παραμείνει ασθενής, ενώ η κατάσταση στην απασχόληση επηρεάζει την 
κατανάλωση και τις επενδύσεις. Η μελέτη υπογραμμίζει τη στασιμότητα 
στους πραγματικούς μισθούς σε πολλές χώρες μέλη της G20, ακόμη και 
μείωση σε ορισμένες άλλες.
Κατά τον αξιωματούχο της Παγκόσμιας Τράπεζας δεν υπάρχει μια συνταγή 
στην αντιμετώπιση του προβλήματος. Κάθε χώρα πρέπει να υιοθετήσει μια 
πολυμερή προσέγγιση του προβλήματος με τη «διαρκή και άμεση συνεργα-
σία του ιδιωτικού τομέα». Κάτι διόλου εύκολο, όταν τα δεδομένα ανατρέπο-
νται από τη μια στην άλλη ημέρα.
Για παράδειγμα: Τον Απρίλιο, οι υπουργοί Οικονομικών της G20 όρισαν 
ως στόχο την ενίσχυση του Παγκόσμιου Ακαθάριστου Εγχώριου Προϊό-

ντος (ΑΕΠ) κατά 2% την προσεχή πενταετία. Ωστόσο, 
το Διεθνές Νομισματικό Ταμείο προειδοποίησε τον 
Ιούλιο ότι η αύξηση των επιτοκίων και η επιβράδυνση 
του ρυθμού ανάπτυξης στις αναδυόμενες οικονομίες 
πιθανόν να υπονομεύσουν τους αναπτυξιακούς αυτούς 
στόχους.

…ΚΑΙ Η ΜοΝοΔροΜΗ ΣΚΕψΗ
Περίπου στα μέσα της δεκαετίας του ’90, ο Τζέρεμι 
Ρίφκιν με το βιβλίο του «Το τέλος της εργασίας» 
υποστήριξε πως εισερχόμαστε σε μια νέα φάση της 
ιστορίας, μια εποχή που χαρακτηρίζεται από τη σταθερή και αναπόφευκτη 
μείωση εργασιών. Η ανεργία, παγκοσμίως, ήδη βρισκόταν στο υψηλότερο 
επίπεδο από την εποχή της μεγάλης κρίσης της δεκαετίας του ‘30. Ο αριθ-
μός των υποαπασχολούμενων ή των ανέργων αυξανόταν ραγδαίως, καθώς 
εκατομμύρια νεοεισερχόμενοι στο εργατικό δυναμικό διαπίστωναν ότι 
είναι θύματα μιας άνευ προηγουμένου επανάστασης στο χώρο της υψηλής 
τεχνολογίας. Υπερσύγχρονοι ηλεκτρονικοί υπολογιστές, ρομπότ, τηλεπικοι-
νωνίες και άλλες μορφές τεχνολογίας αιχμής αντικαθιστούν με τεράστια 
ταχύτητα τους ανθρώπους σε όλους τους τομείς και τους κλάδους, από τη 
βιομηχανική παραγωγή, τη λιανική πώληση και τις 
χρηματοπιστωτικές υπηρεσίες, μέχρι τις συγκοινωνίες, τη γεωργία και τον 
τομέα 
της διακυβέρνησης. Υπ’ αυτό το πρίσμα ο Ρίφκιν πρότεινε, μεταξύ άλλων, 
να δώσουμε ένα τέλος στην αυταπάτη της επανεκπαίδευσης για ανύπαρ-
κτες εργασίες, να επαναπροσδιοριστεί ο ρόλος του ατόμου σε μια κοινωνία 
η οποία δεν θα 
προσφέρει σχεδόν καθόλου εργασία, υποστηρίζοντας πως αυτό πιθανότατα 
θα αποτελέσει το πιο καυτό ζήτημα στις δεκαετίες που έρχονται. 
Μόνο που, τόσο η Παγκόσμια Τράπεζα, όσο και ο Τζέρεμι Ρίφκιν, «βλέ-
πουν» το πρόβλημα μέσα από τις «παρωπίδες» της σημερινής αντίληψης 
«περί εκσυγχρονισμού», με τις διάφορες παραλλαγές της, επί της ουσίας 
της διατήρησης της νεοφιλελεύθερης αντίληψης, που αντιστρατεύεται ακό-
μη και τον καπιταλισμό και προβάλεται ως αναπότρεπτη εξέλιξη. Και αυτό, 
ίσως, είναι το πρόβλημα του ...προβλήματος, υποστηρίζουν όσοι εναντιώνο-
νται στο νεοφιλελευθερισμό.

5
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π ρ ω τ ο σ έ λ ι δ α

Η ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ: Ιχθυοκαλλιέργειες ο πρώτος κλάδος, ακολου-
θούν ακτοπλοΐα, χαλυβουργία- ΠΩΣ οΙ ΤρΑΠΕΖΕΣ ΑΛΛΑΖοΥΝ Το ΕΠΙ-
ΧΕΙρΗΜΑΤΙΚο ΤοΠΙο- Τι προβλέπει η πρώτη μετοχοποίηση δανείων ● 
ΥΠΟΙΚ: Τροποποιήσεις υπόσχεται το υπουργείο ύστερα από την ψήφιση 
των αλλαγών στη Βουλή- οΙ ΗΜΕροΜΗΝΙΕΣ «ΚΛΕΙΔΙΑ» ΓΙΑ ΤοΝ ΕΝ-
ΦΙΑ-Χωρίς τις εκπτώσεις φόρου τα νέα ειδοποιητήρια για την πληρωμή 
• Διεθνές Νομισματικό Ταμείο: ΝΑΥΑΓΕΙ Η ΔΙΑΣΚΕψΗ ΓΙΑ Το ΧρΕοΣ  
•  Ανταγωνιστικότητα: ΒΕΛΤΙΩΣΕΙΣ ΚΑΙ ΑΓΚΑΘΙΑ ΣΤο ΕΠΙΧΕΙρΕΙΝ  •  
BIS: ΕΝΙΣΧΥΜΕΝο Το ΠΑΓΚοΣΜΙο ΤρΑΠΕΖΙΚο ΣΥΣΤΗΜΑ.

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ: ΧΩρΙΣ ΕΚΠΤΩΣΗ Η ΠρΩΤΗ ΔοΣΗ 
ΕΝΦΙΑ- Οι ελαφρύνσεις στη νέα εκκαθάριση στα τέλη Οκτωβρίου- 
Από τις 15 Σεπτεμβρίου οι «λογαριασμοί» στο TAXIS  •  ΜΠΛοΚο ΣτΕ 
ΣΤΗ ΛΕΙΤοΥρΓΙΑ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΩΝ ΤΙΣ ΚΥρΙΑΚΕΣ- Το Δημόσιο δεν 
υποστήριξε το μέτρο στο δικαστήριο  •  ΔΕΝ ΒΙΑΖοΝΤΑΙ ΓΙΑ Το ΛΑ-

ΘρΕΜΠορΙο ΚΑΥΣΙΜΩΝ…  •  ΔροΜοΛοΓΕΙΤΑΙ ΕΞΑΓορΑ ΤΗΣ ΕΥΑΘ 
ΑΠο ΤΗΝ ΕΥΔΑΠ  •  ΓΚ. ΧΑρΔοΥΒΕΛΗΣ: οΧΙ ΣΕ ΕΝΑ ΝΕο ΜΝΗΜο-
ΝΙο- Διαμήνυσε στον πρόεδρο της ΕΚΤ Μάριο Ντράγκι  •  ΣΤΙΣ ΤρΑΠΕ-
ΖΕΣ ΠΕρΑΣΕ ο ΕΛΕΓΧοΣ ΤΗΣ ΣΕΛοΝΤΑ- Σε υφιστάμενα στελέχη της 
εταιρείας η διοίκηση.

ΗΜΕΡΗΣΙΑ: Οι Βρυξέλλες δίνουν 26 δισ. για οδικά έργα σε όλη την 
Ευρώπη- ΝΕΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ ΑΠο Ε.Ε. ΓΙΑ 11 ΕρΓΑ  •  «Η Ελλάδα πέρασε 
στην ανάπτυξη. Πιο ισχυρή η ανάκαμψη το 2015»- ΑΙΣΙοΔοΞΗ Η ΚοΜΙ-
ΣΙοΝ ΓΙΑ ΤΗΝ οΙΚοΝοΜΙΑ  •  Ψηφίστηκε η τροπολογία- Η εγκύκλιος 
του υπουργείου- ΑΠο ΤΗ ΔΕΥΤΕρΑ ΤΑ ΝΕΑ ΕΚΚΑΘΑρΙΣΤΙΚΑ ΤοΥ ΕΝ-
ΦΙΑ  •  Προσωρινή απόφαση του Ανώτατου Δικαστηρίου- Τον Νοέμβριο 
η οριστική κρίση- ΚΛΕΙΣΤΑ ΤΑ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΑ ΤΙΣ ΚΥρΙΑΚΕΣ- «Μπλό-
κο» του ΣτΕ στην απελευθέρωση του ωραρίου λειτουργίας  •  Επιχειρή-
σεις: ΣΤο ΤρΑΠΕΖΙ ΣΕΝΑρΙΑ ΓΙΑ ΣΥΓΧΩΝΕΥΣΗ ΕΥΔΑΠ, ΕΥΑΘ.

πΟΛΙΤΙΚΕΣ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ: ΑΣΤΑΘΜΗΤΗ ΜΕΤΑΒΛΗΤΗ ΤΩΝ ΕΞΕΛΙΞΕΩΝ Η 
ΒοΥΛΗ- Προβληματισμός στην κυβέρνηση ενόψει κρίσιμων ψηφοφο-
ριών μετά την αντικατάσταση οκτώ βουλευτών για τον ΕΝΦΙΑ • ΦρΕΝο 
ΣτΕ ΣΤο «ΑΝοΙΚΤΑ ΤΗΝ ΚΥρΙΑΚΗ»- Και ολιγωρία του Δημοσίου •ΟΧΙ 
ΧΑρΔοΥΒΕΛΗ ΣΕ ΝΤρΑΓΚΙ ΓΙΑ ΝΕο ΠροΓρΑΜΜΑ- Αυστηρή εποπτεία 
θέλει η ΕΚΤ.

ΤΑ ΝΕΑ: Μπλόκο από το ΣτΕ στη λειτουργία των καταστημάτων- ΠοΤΕ 
(ΞΑΝΑ) ΤΗΝ ΚΥρΙΑΚΗ- Στις 7 Νοεμβρίου το Ανώτατο Δικαστήριο θα 
κρίνει την κύρια προσφυγή των ομοσπονδιών εμπόρων και υπαλλήλων 
• ΕΝΦΙΑ: ΑΠο ΤΗ ΔΕΥΤΕρΑ 22/9 ΤΑ ΝΕΑ ΕΚΚΑΘΑρΙΣΤΙΚΑ • Μιλάνο: 
ΤΕΤ Α ΤΕΤ ΧΑρΔοΥΒΕΛΗ- ΝΤρΑΓΚΙ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΞοΔο ΑΠο Το ΜΝΗ-
ΜοΝΙο.

ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ: Το χρονοδιάγραμμα για νέα εκκαθαριστικά και 
πληρωμές- ΤΑ 8 ΚΛΕΙΔΙΑ ΤοΥ ΕΝΦΙΑ ΓΙΑ ΔΙορΘΩΣΕΙΣ ΚΑΙ ΕΚΠΤΩ-
ΣΕΙΣ • οΙ ΕΥρΩΠΑΙοΙ ΜΠΛοΚΑροΥΝ ΤΗ ΣΥΝοΔο ΓΙΑ Το ΕΛΛΗΝΙΚο 
ΧρΕοΣ • Μια ανάσα από τον ταφικό θάλαμο οι αρχαιολόγοι στην Αμφί-
πολη- ΜΑΓΕΥοΥΝ οΙ ΚΑρΥΑΤΙΔΕΣ • Υπόσχεται ο Λοβέρδος- ΔΕΝ ΘΑ 
ΥΠΑρΧοΥΝ ΚΕΝΑ ΣΤΑ ΣΧοΛΕΙΑ ΤΗΝ 1η οΚΤΩΒρΙοΥ.

Η ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ: Κυνική ομολογία για την αιμα-
τηρή ενέδρα στο Πέραμα- «ΤοΥΣ ΛΙΩΣΑΜΕ»- Τηλεφωνική συνομιλία 
του Γιάννη Λαγού με τοπικό στέλεχος της Χ.Α. αμέσως μετά την επίθεση 
• ΕΝΦΙΑ: ΠΕρΑΣΕ ΜΕ ΕΠΙΣΤρΑΤΕΥΣΗ ΕΝΝΙΑ ΒοΥΛΕΥΤΩΝ •  Συμβού-
λιο της Επικρατείας: «ΚΛΕΙΣΤοΝ» ΤΗΝ ΚΥρΙΑΚΗ.

ΕΛΕΥΘΕΡΟΤΥΠΙΑ: Θα μάθει… από Δευτέρα πόσα κενά υπάρχουν 
στα σχολεία- ΜΕΤΕΞΕΤΑΣΤΕοΣ ο ΛοΒΕρΔοΣ- Μαθήματα σε… κο-
ντέινερ και πρόβλημα μετακίνησης στη Θεσσαλονίκη • ΠΛΗρΩΝοΥΜΕ 

ΑΚρΙΒΑ ΤΑ ΛΑΘΗ ΤοΥΣ!- SOS από τους ιδιοκτήτες διατηρητέων • Προ-
σωρινή απόφαση- ΣτΕ: ΠοΤΕ ΤΗΝ ΚΥρΙΑΚΗ ΑΝοΙΧΤΑ ΜΑΓΑΖΙΑ.

ΕΘΝΟΣ: Γοητεύουν όλο τον κόσμο οι ολόσωμες Καρυάτιδες του 
μνημείου της Αμφίπολης- Το ΜΥΣΤΙΚο ΣΤοΝ ΤρΙΤο ΤοΙΧο • Έκτακτη 
εισφορά, πλειστηριασμοί- ο ΦοΒοΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕρΝΗΣΗΣ ΜΠροΣΤΑ 
ΣΤΑ ΔΥΣΚοΛΑ ΝοΜοΣΧΕΔΙΑ ΤΗΣ ΒοΥΛΗΣ • ΒοΥΛΗ: ΜΕ ΑΠΩΛΕΙΕΣ 
ψΗΦΙΣΤΗΚΕ ο ΕΝΦΙΑΛΤΗΣ • Μέχρι νεωτέρας- ΜΠΛοΚο ΑΠο ΣτΕ 
ΣΤΙΣ ΚΥρΙΑΚΕΣ.

ΑΓΓΕΛΙΟΦΟΡΟΣ: Απαράμιλλης ομορφιάς οι δυο Καρυάτιδες- ΑΠο-
ΚΑΛΥψΗ ΣΤΗΝ ΑΜΦΙΠοΛΗ.

ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ: Ποιοι βουλευτές (από τη ΝΔ και το ΠΑΣΟΚ) ψήφισαν 
τελικά χθες τον φόρο- καρμανιόλα- ΤΑ 51 «ΝΑΙ» ΣΤοΝ ΕΝΦΙΑ  •  Τορ-
ΠΙΛΗ ΔΝΤ ΣΤΗ ΔΙΑΣΚΕψΗ ΓΙΑ Το ΧρΕοΣ  •  ΚΕρΑΥΝοΣ ΣτΕ: ΝΑ ΜΗΝ 
ΑΝοΙΓοΥΝ ΤΑ ΜΑΓΑΖΙΑ ΤΙΣ ΚΥρΙΑΚΕΣ.

ΕΣΤΙΑ: ΝΑ ΠροΚΗρΥΧΘΗ ΔΗΜοψΗΦΙΣΜΑ ΓΙΑ ΣΥΝΤΑΓΜΑ ΚΑΙ 
ΕΚΛοΓΕΣ- Εν όψει της προαναγγελθείσης ενάρξεως της διαδικασίας 
αναθεωρήσεως.

Η ΑΥΓΗ: Το Μαξίμου σε ρόλο μεγάλου λογοκριτή εν όψει εκλογών- 
ΠρΑΞΙΚοΠΗΜΑ ΓΙΑ ΝΑ ΦΙΜΩΣοΥΝ ΤοΝ ΤΣΙΠρΑ.

ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ: ΥΠοΥρΓΕΙο ΠΑΙΔΕΙΑΣ: «ΝΑ ΜΑΘΕΤΕ ΝΑ ΖΕΙΤΕ ΜΕ 
ΤΙΣ ΕΛΛΕΙψΕΙΣ»!

ΕΛΕΥΘΕΡΗ ΩΡΑ: Η Ε.Ε. προχώρησε σε κυρώσεις κατά της Ρωσίας, 
ο Ομπάμα ανακοίνωσε πως θα βομβαρδίσει τη Συρία και ο Πούτιν ετοι-
μάζεται για Κωνσταντινούπολη!- ΑΓΙοΣ ΠΑΪΣΙοΣ: «ΖΥΓΩΝΕΙ Το ΤΕΛοΣ 
ΤΗΣ ΤοΥρΚΙΑΣ».
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ΤΑ 8 ΚΛΕΙΔΙΑ ΤοΥ ΕΝΦΙΑ ΓΙΑ ΔΙορΘΩΣΕΙΣ ΚΑΙ ΕΚΠΤΩΣΕΙΣ

ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ |  Σελίδες 1-16-17 | 12/09/2014

 Ολόκληρο το ποσό της πρώτης από τις έξι μηνιαίες δόσεις του 
Ενιαίου Φόρου Ιδιοκτησίας Ακίνητων, όπως αυτό προέκυψε 
από την αρχική εκκαθάριση, θα κληθούν να πληρώσουν έως 
τις 30 Σεπτεμβρίου πάνω από 1,3 εκατ. οικονομικά αδύνα-
μοι φορολογούμενοι που δικαιούνται έκπτωσης 50% επί του 
συνολικού οφειλόμενου φόρου, καθώς επίσης και περίπου 
700.000 ιδιοκτήτες κτισμάτων τα οποία παρέμειναν κενά και 
μη ηλεκτροδοτούμενα καθ' όλη τη διάρκεια του 2013, αν και 
δικαιούνται έκπτωσης 20%.
Για τους φορολογουμένους αυτούς θα γίνει νέα εκκαθάριση 
του ΕΝΦΙΑ εκ των υστέρων, εντός του Οκτωβρίου, και το ποσό 
του τελικά οφειλόμενου φόρου θα επαναπροσδιοριστεί με 
βάση την προβλεπόμενη έκπτωση.
Συγκεκριμένα, με τη νέα εκκαθάριση θα συνυπολογιστεί η έκ-
πτωση του 50% για τους οικονομικά αδύναμους (τους έχοντες 
εισοδήματα μέχρι 9.000 ευρώ + 1.000 ευρώ για τη σύζυγο και 
για κάθε εξαρτώμενο τέκνο) και του 20% για τους ιδιοκτήτες 
κενών και χωρίς ρεύμα ακινήτων.
Το επιπλέον ποσό του φόρου που θα έχουν καταβάλει οι φορο-
λογούμενοι αυτοί με την πρώτη μηνιαία δόση θα συμψηφισθεί 
με τις επόμενες δόσεις του ΕΝΦΙΑ.
Όσον αφορά στους τριτέκνους, στους πολυτέκνους και τους 
αναπήρους κατά ποσοστό 80% και άνω οι οποίοι έχουν χαμη-
λά εισοδήματα (κάτω από 12.000 ευρώ + 1.000 ευρώ για τη 
σύζυγο και κάθε εξαρτώμενο τέκνο) και κτίσματα επιφάνειας 
μέχρι 1 50 τ.μ., η πλήρης απαλλαγή από τον ΕΝΦΙΑ, την οποία 
δικαιούνται βάσει της ισχύουσας νομοθεσίας, θα επιχειρηθεί 
να υπολογιστεί αυτόματα, εντός του Σεπτεμβρίου, ώστε να δι-
αγραφεί άμεσα το σύνολο της οφειλής και να μη χρειαστεί να 
πληρώσουν καν την πρώτη δόση.
Η Γενική Γραμματεία Δημοσίων Εσόδων ανακοίνωσε χθες 
αναλυτικά τα 8 «βήματα» που θα ακολουθήσουν στο εξής οι 
υπηρεσίες της για να ολοκληρώσουν επιτυχώς την ορθή εφαρ-
μογή του νόμου για τον ΕΝΦΙΑ. Αναλυτικά, σύμφωνα με τα όσα 
ανακοίνωσε η ΓΓΔΕ: 
1. Από τη Δευτέρα 15/9 και σταδιακά (εντός δύο ημερών) οι 
φορολογούμενοι θα μπορούν να πληροφορηθούν μέσω της 
TAXISnet και στην ηλεκτρονική σελίδα του Περιουσιολογίου 
το νέο αριθμό των δόσεων, το ποσό της κάθε δόσης, βάσει 
της αρχικής εκκαθάρισης και την ημερομηνία καταβολής αυ-
τών. Η αναπροσαρμογή των δόσεων θα γίνει για όλους τους 
φορολογουμένους, ανεξάρτητα αν, με βάση τις διατάξεις του 
νέου νόμου, θα διενεργηθεί στη συνέχεια νέα εκκαθάριση του 
φόρου σε μερίδα εξ αυτών. Δηλαδή, από 15/9 και μέχρι τη νέα 
εκκαθάριση του ΕΝΦΙΑ, οι φορολογούμενοι δεν θα δουν στο 
εκκαθαριστικό τους διαφορετικό ποσό οφειλόμενου φόρου 
από αυτό που είχε αρχικά εκκαθαρισθεί.
2. Από τη Δευτέρα 22/9 και σταδιακά (εντός τριών ημερών) οι 
φορολογούμενοι, για τους οποίους θα γίνει νέα εκκαθάριση 
του φόρου, θα μπορούν να εκτυπώνουν τα νέα εκκαθαριστικά 
του ΕΝΦΙΑ.
Υπενθυμίζεται ότι νέα εκκαθάριση του ΕΝΦΙΑ θα γίνει στις 

περιπτώσεις στις οποίες μεταξύ των ακινήτων περιλαμβάνο-
νται και οικόπεδα που βρίσκονται σε περιοχές στις οποίες δεν 
ισχύει ο αντικειμενικός προσδιορισμός της αξίας των ακινή-
των. Στις περιπτώσεις αυτές, για τον υπολογισμό του ΕΝΦΙΑ, 
θα ληφθούν υπόψη οι τιμές των οικοπέδων, με βάση τις οποίες 
υπολογίσθηκε ο ΦΑΠ φυσικών προσώπων έτους 2013, εφόσον 
αυτές είναι ευνοϊκότερες για τους φορολογουμένους. Επίσης, 
κατά τη νέα εκκαθάριση θα εξαιρεθούν από το φόρο τα ακίνη-
τα που ανήκουν σε τριτέκνους, πολυτέκνους και αναπήρους σε 
ποσοστό 80% και άνω με χαμηλά εισοδήματα, τα ακίνητα που 
βρίσκονται στη νήσο Κεφαλλονιά και τα ακάλυπτα οικόπεδα 
των κτισμάτων, τα οποία έχουν χαρακτηρισθεί ιστορικά διατη-
ρητέα μνημεία ή έργα τέχνης.
3. Από τις αρχές Οκτωβρίου, οι φορολογούμενοι, οι οποίοι επι-
θυμούν να τροποποιήσουν την περιουσιακή τους κατάσταση, 
θα μπορούν να υποβάλουν ηλεκτρονικά, εμπρόθεσμα μέχρι 
και την 30ή Νοεμβρίου, δήλωση Ε9, με την οποία θα διορθώ-
σουν, διαγράψουν ή συμπληρώσουν στοιχεία των ακινήτων 
τους, ώστε η εικόνα της ακίνητης περιουσίας τους να απεικο-
νίζεται πλέον ορθά. Εφόσον από την υποβολή της τροποποιητι-
κής δήλωσης προκύπτει επιστροφή φόρου άνω των 300 ευρώ, 
ο φορολογούμενος θα υποχρεούται να προσκομίσει στην 
αρμόδια ΔΟΥ τα δικαιολογητικά που επιβεβαιώνουν το λόγο 
της υποβολής της δήλωσης αυτής. Στην περίπτωση που, μετά 
την υποβολή της πρώτης τροποποιητικής δήλωσης, υποβληθεί 
και νέα τροποποιητική δήλωση, μέχρι 30/11, θα διενεργείται σε 
κάθε περίπτωση νέα εκκαθάριση του φόρου μετά από έλεγχο 
των σχετικών δικαιολογητικών αυτής, εφόσον προκύπτει μείω-
ση του φόρου.
4. Μέσα στον Οκτώβριο θα δοθούν αναλυτικές οδηγίες για τη 
διαδικασία που θα ακολουθηθεί για τα ξενοδοχειακά κτίρια, τα 
οποία ιδιοχρησιμοποιούνται από ατομικές επιχειρήσεις, προ-
κειμένου να τύχουν απαλλαγής από το συμπληρωματικό φόρο.
5. Μέχρι το τέλος Οκτωβρίου θα πραγματοποιηθούν νέες εκ-
καθαρίσεις του ΕΝΦΙΑ στις περιπτώσεις όπου στα ακίνητα του 
φορολογουμένου περιλαμβάνονται κατοικίες ή διαμερίσματα 
και επαγγελματικές στέγες οι οποίες καθ' όλη τη διάρκεια του 
2013 ήταν κενές και μη ηλεκτροδοτούμενες. Μέσα στην ίδια 
προθεσμία θα χορηγηθούν και οι εκπτώσεις 50% από το φόρο 
στις περιπτώσεις των οικονομικά αδύναμων φορολογουμένων 
- φυσικών προσώπων.
6. Αμέσως μετά την ολοκλήρωση της ηλεκτρονικής εκκαθά-
ρισης των πιο πάνω περιπτώσεων, εφόσον παρουσιασθούν 
υποθέσεις φορολογουμένων οι οποίες δεν μπορούν να υπο-
στηριχθούν ηλεκτρονικά, λόγω της έλλειψης ουσιωδών στοι-
χείων, καθώς και διορθώσεις υπολογισμού του φόρου, για τις 
οποίες είτε απαιτείται η προσκόμιση δικαιολογητικών είτε δεν 
καλύπτονται από την ηλεκτρονική υποβολή δήλωσης, θα εκκα-
θαρισθούν ανά υπόθεση με την υποβολή σχετικού αιτήματος 
και την προσκόμιση των απαραίτητων δικαιολογητικών, όπου 
απαιτείται.
7. Η αναστολή καταβολής του φόρου για τις επιχειρήσεις με 
μείωση τζίρου άνω του 30% θα πραγματοποιηθεί από τις ΔΟΥ 
μετά την υποβολή σχετικού αιτήματος μέσα στο μήνα Οκτώ-
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βριο και έλεγχο της συνδρομής των προϋποθέσεων με διαδι-
κασία και έντυπο που θα καθοριστεί με απόφαση της ΓΓΔΕ.
8. Τον Δεκέμβριο θα «ανοίξει» η ηλεκτρονική εφαρμογή 
υποβολής δηλώσεων Ε9 για τη διαρκή ενημέρωση του Περι-
ουσιολογίου με τις μεταβολές της περιουσιακής κατάστασης 
που επήλθαν μέσα στο έτος 2014. Οι μεταβολές που πραγ-
ματοποιήθηκαν από 1ης/1/2014 μέχρι και 30/11/2014, πρέπει 
να δηλωθούν μέχρι και τις 31 /1 /2015. Οι μεταβολές που θα 
πραγματοποιηθούν εντός του μηνός Δεκεμβρίου του 2014 θα 
δηλωθούν μέσα στον Ιανουάριο του 2015 σε 30 ημέρες από τη 
μεταβολή. 

Το ΜΥΣΤΙΚο ΣΤοΝ ΤρΙΤο ΤοΙΧο

ΕΘΝΟΣ |  Σελίδες 1-38-41 | 12/09/2014

Οι Σφίγγες φρουρούν την είσοδο, οι Καρυάτιδες την είσοδο 
του προθαλάμου, στον τάφο της Αμφίπολης. Τι θα υπάρχει 
άραγε έξω από την είσοδο του θαλάμου; Τι επέλεξε ο κατα-
σκευαστής του τάφου για την τρίτη είσοδο που, όπως όλα δεί-
χνουν, ίσως οδηγεί στον νεκρό; Γλυπτό; Ζωγραφική παράστα-
ση; Ίσως να υπάρχει κάποιο έργο σπουδαίας τέχνης ή, ακόμη, 
μπορεί να βρεθεί θύρα πλούσια διακοσμημένη. Έτσι λοιπόν οι 
αρχαιολόγοι, καθώς απέχουν ελάχιστα από τον τρίτο διαφραγ-
ματικό τοίχο, προετοιμάζονται για όλα.
Προς το παρόν, έβαλαν υποστυλώματα στον συγκεκριμένο 
τρίτο τοίχο και έχει συγκληθεί ειδική σύσκεψη για σήμερα το 
πρωί.
Η ανασκαφική ομάδα είχε σκοπό να ξεκινήσει και χθες ακόμη 
τις εργασίες στον τρίτο θάλαμο, όμως οι μηχανικοί προτίμησαν 
τη σύσκεψη, προκειμένου να εκτιμηθούν όλες οι παράμετροι 
και σήμερα θα επιχειρηθεί η είσοδος και με τη βοήθεια ειδι-
κού φωτισμού, ώστε να δουν το μυστικό που κρύβει ο τρίτος 
τοίχος.
Μέχρι στιγμής, το μόνο που έχουν δει οι ανασκαφείς από την 
τρύπα ψηλά στον διαφραγματικό τοίχο είναι χώματα.
Όπως αποδεικνύεται, πάντως, από τα χθεσινά ευρήματα, οι 
Καρυάτιδες είναι εξαιρετικής τέχνης. Χθες αφαιρέθηκε η 
πρώτη σειρά δόμων του σφραγιστικού τοίχου που είχε κτιστεί 
μπροστά τους και τις έκρυβε και φάνηκε η ομορφιά τους, που 
υποδεικνύει έμπειρο και εμπνευσμένο δημιουργό.
Οι Καρυάτιδες, που στέκουν ως φρουροί του ταφικού προθα-
λάμου, απεικονίστηκαν με χειριδωτό χιτώνα (με μανίκια), ο 
οποίος είχε πλούσιες πτυχώσεις. Όπως όλα δείχνουν, θα πρέ-
πει να είναι ολόσωμες.
Από την εξωτερική πλευρά φαίνεται ότι ανασηκώνουν ελαφρά 
τον χιτώνα τους, με το αντίστοιχο χέρι τους, ώστε να προσδίδε-
ται κίνηση και χάρη στις σχετικά άκαμπτες φιγούρες.
Τμήματα του προσώπου και της πόλου της ανατολικής Καρυ-
άτιδας, που είχαν αποσπαστεί λόγω γήρανσης του υλικού και 
πτώσης τμήματος μαρμάρου από το επιστύλιο, εντοπίστηκαν 
κατά την ανασκαφή και αποδόθηκαν στο γλυπτό.
Τα μέλη της διεπιστημονικής ομάδας διαπίστωσαν ότι οι εσω-
τερικοί βραχίονες των Καρυάτιδων δεν στήριζαν το επιστύλιο, 
καθώς δεν παρατηρούνται σύνδεσμοι μολυβδοχόησης, ούτε 
επεξεργασία της κάτω επιφάνειας του επιστυλίου, ώστε να 

δικαιολογείται η άποψη της στήριξης. Έτσι, καταρρίπτονται οι 
υποθέσεις που βλέπουν εδώ και μέρες το φως της δημοσιό-
τητας και η ομάδα με βάση τα στοιχεία που διαθέτει επιμένει 
πως τα χέρια τους έκαναν αποτρεπτική κίνηση «προειδοποιώ-
ντας» τον παρείσακτο που θα ήθελε να μπει στον τάφο.
Οι δύο κόρες είναι ιδιαίτερης καλλονής και το γεγονός ότι 
υπάρχουν ελπίδες να βρεθούν και άλλα θραύσματα από το 
πρόσωπο της μίας ή από τα χέρια τους μέσα στο χώμα που 
κοσκινίζεται, είναι σημαντικό. Επειδή, με την αποκατάσταση θα 
λάμψουν κι άλλο και θα δείξουν τα επιτεύγματα της γλυπτικής 
στον ελλαδικό χώρο κατά τον 4ο αιώνα π.Χ.
Χθες επίσης προχώρησαν οι εργασίες απομάκρυνσης των 
αμμωδών χωμάτων στον χώρο, μπροστά και πίσω από τον 
διαφραγματικό τοίχο με τις Καρυάτιδες. Μέχρι τη στάθμη της 
μαρμάρινης οροφής, οι δύο πλευρικοί τοίχοι του καλύπτονται 
από μαρμάρινους ορθοστάτες, οι οποίοι μιμούνται τον περίβο-
λο.
Παράλληλα, προχώρησαν οι τεχνικές εργασίες για την αντιστή-
ριξη και την υποστύλωση του μνημείου, στον χώρο πίσω από 
τις Καρυάτιδες. Όπως λέει το υπουργείο Πολιτισμού, ολοκλη-
ρώθηκε η αντιστήριξη της βόρειας πλευράς του δεύτερου δια-
φραγματικού τοίχου με τις Καρυάτιδες και της νότιας πλευράς 
του τρίτου διαφραγματικού τοίχου. Ολοκληρώθηκε επίσης η 
αντιστήριξη-υποστύλωση της θόλου στον χώρο, πίσω από τις 
Καρυάτιδες.
Ελήφθησαν πρόσθετα μέτρα προστασίας της δυτικής Καρυάτι-
δας, με τοποθέτηση κατακόρυφης υποστύλωσης εκατέρωθεν 
αυτής. Η απαίτηση για πρόσθετη υποστύλωση οφείλεται στη 
διαπίστωση επιπλέον κατακόρυφης ρωγμής στην κεφαλή, που 
οφείλεται στο αυξημένο θλιπτικό φορτίο, το οποίο προέρχεται 
κυρίως από τη στήριξη της μαρμάρινης πλάκας της οροφής και 
από το δυτικό τμήμα του επιστυλίου.
Τέλος, ολοκληρώθηκε η ασφαλής υποστύλωση της μαρμάρινης 
πλάκας οροφής.
Χθες συνεχίστηκε η τοπογραφική αποτύπωση του τμήματος 
του περιβόλου, που αποκαλύφθηκε φέτος, δεξιά και αριστερά 
της εισόδου του ταφικού μνημείου, με δορυφορικές και επί-
γειες γεωδαιτικές μεθόδους (τρισδιάστατη ψηφιακή σάρωση). 
Επιπλέον, ξεκίνησαν οι εργασίες τοπογραφικής τεκμηρίωσης 
του περιβάλλοντος χώρου του μνημειακού συγκροτήματος.
Τέλος, για την προστασία του μνημείου και των εργαζομένων 
τοποθετήθηκε αλεξικέραυνο στην κορυφή του λόφου.
Σε επιστολή του προς την πολιτική ηγεσία του υπουργείου, ο 
Σύλλογος Ελλήνων Αρχαιολόγων σημειώνει πως αισθάνεται 
την ανάγκη «να αντιδράσει απέναντι σε κινδύνους που αναφύ-
ονται για την αρχαιολογική έρευνα και τους συναδέλφους που 
συμμετέχουν σε αυτήν, αλλά και για το κύρος της Αρχαιολογι-
κής Υπηρεσίας, εξαιτίας της επικοινωνιακής διαχείρισης της 
εξέλιξης της ανασκαφής και των ευρημάτων της, σε καθημε-
ρινή βάση, για την εξυπηρέτηση σκοπιμοτήτων, πολιτικών και 
άλλων, αλλά και προς τέρψη μιας κοινής γνώμης εθισμένης 
στον εύκολο εντυπωσιασμό και την υπερκατανάλωση τηλεοπτι-
κών, έντυπων και διαδικτυακών υποπροϊόντων».


